
 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 76 del 08/05/2025  1 

 
 

Comune di San Vito al Tagliamento 
__________ 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 

N. 76/ Reg. Delib. 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 08 E 09 GIUGNO 2025 - 
INDIVIDUAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE DEI PARTITI POLITICI E DEI PROMOTORI 
 
 
L’anno 2025 il giorno 08 del mese di MAGGIO    alle ore 18:00 nella residenza comunale si è 
riunita la giunta. 
 
Con riferimento al presente atto, risultano:    
 
   
  Presente/Assente 
dott. Bernava Alberto Sindaco Presente 
Collarile Giacomo Vice Sindaco Presente 
Bortolussi Michela Assessore Presente 
Bruscia Andrea Assessore Presente 
Defend Mauro Assessore Assente 
Gregoris Alfredo Assessore Presente 
Napoli Giulia Assessore Presente 
Ostan Erika Assessore Presente 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dott. Andrea Musto.  
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Bernava dott. Alberto nella 
qualità di Sindaco, il quale procede ad esporre il provvedimento recante l’oggetto suindicato. 
Su questo la giunta comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 76 del 08/05/2025  2 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 08 E 09 GIUGNO 2025 – 
INDIVIDUAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE DEI PARTITI POLITICI E DEI PROMOTORI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 VISTA la seguente proposta di deliberazione presentata dal responsabile di SERVIZIO 
DEMOGRAFICO; 

 
 PREMESSO che il Presidente della Repubblica, con decreto del 31 marzo 2025, ha 
indetto per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 
della Costituzione dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale nn. 11, 12, 13, 
14 e 15 in data 20 gennaio – 7 febbraio 2022;  
 
 RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, 
recante: «Norme per la disciplina della propaganda elettorale» e successive modificazioni; 
 
 VISTO l’art. 52, quarto comma della legge n. 352/1970 e dell’art. 4, comma 4 della legge 
n. 212/1956, i quali dispongono che i partiti e i gruppi politici rappresentati in Parlamento e il 
gruppo di promotori del referendum che intendano affiggere stampati, giornali murali od altri e 
manifesti di propaganda per il referendum in oggetto devono presentare alla giunta comunale 
istanza di assegnazione dei relativi spazi entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, 
ossia entro il 5 maggio 2025; 
 
 VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, che ha stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”; 
 
 VISTO il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di 
propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 212; 
 
 VISTE le precedenti delibere di Giunta con le quali sono state stabilite in numero di dieci 
gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, all'affissione di stampati e manifesti 
di propaganda elettorale nei centri abitati e ritenuto di non apporvi alcuna modifica; 
 
 DATO ATTO che questo Comune conta n. 15239 abitanti; 
 
 VISTE le disposizioni impartite in data 23/04/2025 dalla Prefettura di Pordenone, Ufficio 
Territoriale del Governo con circolare 9/REF, avente ad oggetto “Referendum abrogativi ex art. 
75 della Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025. Adempimenti in materia di 
propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e promotori del referendum”;   
 
 RITENUTO di procedere alle assegnazioni secondo ordine cronologico di presentazione 
delle domande in distinte sezioni aventi superficie di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base 
a partire da sinistra verso destra; 
 
 VISTE le richieste pervenute, in particolare: 

• Comitato per i referendum sul lavoro 2025, pervenuta con PEC n. 15057 del 
15.04.2025; 

• Partito Democratico, pervenuta con PEC n. 17140 del 29.04.2025; 
• Comitato referendum cittadinanza, pervenuta con PEC n. 17712 del 02.05.2025; 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 76 del 08/05/2025  3 

• Alleanza Verdi e Sinistra, pervenuta con PEC n. 17977 del 05.05.2025; 
 
 VISTA la circolare n. 33/2025 del 18.04.2025, in base alla quale a ciascun partito o 
gruppo politico rappresentato in parlamento spetta un unico spazio, mentre ai promotori di 
ciascun referendum spetta uno spazio per ogni referendum; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale;  
 
 DATO ATTO che non è necessario acquisire il parere contabile, poiché la presente 
deliberazione non produce effetti diretti ed immediati sulla spesa o sull'entrata; 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. di stabilire in numero di dieci gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 

all'affissione di stampati e manifesti di propaganda elettorale, nei centri abitati e con 
l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 
Denominazione centro 
abitato 

Ubicazione Spazi da 
destinare 

 

San Vito al Tagliamento – 
Centro 

- Viale D. Alighieri 
- Parcheggio 

Susanna  
- Via Francesco 

d’Assisi 

 
Tabellone 

Frazione Prodolone Parcheggio via San Carlo Tabellone 
Frazione Savorgnano Parcheggio Nuovo Tabellone 
Frazione Madonna di Rosa Piazzale Santuario Tabellone 
Frazione Ligugnana Via Angelo Cristofoli 

 
Tabellone 

Frazione Rosa Via Tagliamento Tabellone 
Frazione Gleris Via Morsano  Tabellone 
Frazione Carbona Via San Paolo Tabellone 
 
2. di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in 12 distinte sezioni aventi le dimensioni di metri 

2,00 di altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da 
sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

 
3. di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d’ammissione delle liste e precisamente: 
 
1 COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 – 

quesito n.1  
2 COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 – 

quesito n.2 
3 COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 – 

quesito n.3 
4 COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 – 

quesito n.4 
5 PARTITO DEMOCRATICO 
6 COMITATO REFERENDUM CITTADINANZA – quesito n. 5 
7 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 76 del 08/05/2025  4 

 
4. di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura – U.T.G. di Pordenone; 
 
5. di trasmettere copia del presente atto agli Uffici Tecnico e Polizia Locale; 
 
6. di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace/diverrà efficace ai 

sensi dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed è accessibile nel sito 
www.comune.san-vito-al-tagliamentopn.it. 

 
Quindi, stante l’urgenza di procedere per rendere più celere l’azione amministrativa, con 
separata votazione ad esito ________ 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della vigente 
normativa, stante la necessità di procedere con tempestività all’adozione dei provvedimenti 
necessari e conseguenti all’adozione del presente atto. 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
vista la suesposta proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ritenuto opportuno accogliere e far propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
con votazione favorevole, unanime e palese per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di adottare la suesposta proposta di deliberazione ad oggetto: REFERENDUM POPOLARI 
ABROGATIVI DEL 08 E 09 GIUGNO 2025 - INDIVIDUAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DEI PARTITI 
POLITICI E DEI PROMOTORI 
 
 
Quindi, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione ad esito favorevole  
 
 

 
 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 76 del 08/05/2025  5 

 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 
19 della L.R. 21 dell’11 dicembre 2003. 
 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 76 del 08/05/2025  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il presidente  Il Segretario 
f.to Bernava dott. Alberto 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 
 f.to dott. Andrea Musto 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(L.R. 21/2003, art. 1, commi 15 e 16, e ss.mm.ii.) 

 
− Copia del presente atto viene pubblicata nel sito web www.comune.san-vito-al-

tagliamento.pn.it dal 09/05/2025 al 24/05/2025 per quindici giorni consecutivi e 
contestualmente comunicato ai capigruppo consiliari. 

 
San Vito al Tagliamento, 09/05/2025 L’incaricato 

Patrizia Ballarin 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 

 
 
  
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
(L.R. 21/2003, art. 1, comma 19, e ss.mm.ii.) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/05/2025, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
S. Vito al Tagliamento, 09/05/2025 
 

Il responsabile dell’esecutività 
Il Segretario 

F.to dott. Andrea Musto 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 

 

 
 
__________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale. 
 
S. Vito al Tagliamento, 09/05/2025 L’incaricato 

Patrizia Ballarin 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 

 


	DELIBERAZIONE

